Armelitanus Ordo non minus Virgini, tam-
quam Radici, debet fecunditatem suã, quod
& quoscit. Huius enim alumni sunt Scitps & So-
boles nobilis Mariæ Socij facti radicis & pinguedi-
nis. Vndè & mirò huic Titulum honoris specia-
lem habuerunt: *Filij & Fratres Mariæ*, ita vt Indul-
gentia data fuerit his, qui sic eos nominarent à PG-
nificibus summas. De hoc Ordine liceat mihi dicere
illud Iob 14. *Si seruerit in terra radix eius, ad odo-
rem aquæ germinabit, & faciet coma quasi cum plan-
tatis fuerit.* Vitis est hic Ordo quasi insensibile
quodam tempore, & quasi in cœis in puluere, sed tur-
sus virefcit, & rami eius pullulant: quia non est e-
mortua Radix eius, nec truncus illius. Nonne aquæ
odote germinans germinat, quam ei affudit S. Te-
resa, Mariæ Matris auxilio fulta: & cœlestis huius a-
quæ rore & odore sic comam facit, quasi cum plan-
tatis fuit ab initio. Sic omni plantatio, quam facit
Pater & Mater cœlestis, non eradicabitur, sed fructu
feret, eam licet spuria vitulamina suffocare conen-
tur,

Rom. 11.
Omnes Religio a familia à cultu B. Virg inceperunt.

Franciscani.

Hæ. 54.

Domini.

Lodu. 15.

Carmeli.

cur. Audiant ergo novella plantationes Carmeli gestis. Servitarum quoque primis Patribus, qui sic vocem Mariæ, vocemque Teresæ, sibi per verba dicitur sunt quasi speciales Mariæ servi, dedit & ipsa Ecclesiastici dicens: *Obaudite me divini Fructus, & quasi Rosa plantata super rivum aquarum fructificat re. Quasi Libanus (in Carmelus) odorem suavitatis habere Flores quasi Liliam, & frondete in gratiam, & collaudate Canticum, & benedicite Dominum in operibus suis.*

Quid si de Ordinibus antiquis sermo sit, quis obgigit Benedictionem Religionem, ex qua Congregationes diversæ postmodum pullularunt, radicatas fuisse super pietate erga Virginem, post pietatem erga Christum? Docet hoc Arbor de lineata generationis sanctæ ab ea procedentis in qua videre est electos Ramos innumeros, Mariæ filios dilectissimos, qui eius gloriam ubique promovere satagerunt. Quam pulchrum est cernere S. Maurum in Gallia, S. Placidum in Sicilia, S. Adalbertum in Bohemia, S. Stephanum in Pannonia & Hungaria, S. Bonifacium in Germania, S. Augustinum in Anglia, S. Hedeponsum in Hispania, S. Gregorium in Italia, S. Remaclum, Hubertum Lambertum in Leodica terra, in gloriam Deiparæ Virg. & Filij eius Iesu Christi conspirantes, & una voce, sua mente eius honorem & cultum propagare videntes. Hi omnes fuere Palmites S. Benedicti, cum in aemetis alijs, virginea devotioe irrotati, cui & merito potuerunt occinere: **SALVE RADIX SANCTA, RADIX NOSTRA.**

A Benedictino Ordine in Bernardinum deti, vata est & hæc devotio Mariana, quod factis suis scriptis & exemplis testatus est Mellissus Bernardus, Christi Iesu collataneus, ex vberis eiusdem sanctæ Mariæ Lac & Radicem fugens devotionis, quam & alijs suis sequacibus communicavit. Merito admiramur & congraudemus, dum Benedictinus Iosephus, & Cisterciensis alter veteranus, in tumulis suis ex ore profertur flores, quibus inscriptum erat **AVE MARIA**, merito & ob illos flores, Mariæ inelamaverimus: **Ave Radix sancta.**

Quo quoque Augustini, sine Bremitarum, Ave Canonicorum Regularium non potuit esse sanctus, nisi in hac Radice sancta firmatus. In illa enim radicavit sanctus Augustinus ad Christum & Mariam tanta se devotione convertere, ut diceret: *Hinc pascor & vulneris, hinc laetor ab vberis.* Hinc eius Afflectæ primarij toti fuere Virg. Deiparæ servi. Hæc Norberto candidi Ordinis Fundatori dedit Regulam S. Augustini, ut æmulator foret Patris huius Sancti: dedit & habitum candidum, ut zelator foret cultus virginis. Hinc tot in illo Ordine Virginis eximij cultores effulserunt. Post Sanctum Norbertum pietate in Virginem effulsit B. Hugo eius Socius & Successor, B. Frideicus Horti Mariani in Frisia Præsul, B. Gilbertus in Avernia Abbas Sanctissimus, & super omnes B. Hermannus à B. Virgine Ioseph vocitatus, fuitque admirabilis plane in amore & familiaritate cum Deiparæ Sponsa sua & Matre, ut ex eius constat vita &

gestis. Servitarum quoque primis Patribus, qui sic dicitur sunt quasi speciales Mariæ servi, dedit & ipsa Ecclesiastici dicens: *Obaudite me divini Fructus, & quasi Rosa plantata super rivum aquarum fructificat re. Quasi Libanus (in Carmelus) odorem suavitatis habere Flores quasi Liliam, & frondete in gratiam, & collaudate Canticum, & benedicite Dominum in operibus suis.*

Ac ut de Carthusianis aliquid hic etiã in medium proferamus, sic eorum Fundator S. Bruno potuit illud dicere, *Eccce elongavi fugiens, & mansi in solitudine*, id fieri Maria duce, quæ desertum in Paradisum, spinas in Rosas, vepres in lilia per ipsi voluit convertere. Unde ut crederet Carthusiæ religiosi incolæ in qua Radice deberent incrementum suum accipere cum forent perpleti & anxij, quia multos patebantur importunos contradicentes & diffusiores tam austeræ vitæ, quæ proprio eundem homicidij ab eis insinulabatur, cum, inquam horum linguæ & sermonibus exagitantibus, missus est ad eos à Deipara Virgine S. Petrus, significans eis, ut quondam persolverent Officium Virginis Mariæ, sicque scirent fugendam hæc caliginem contradictionis, & Ordinis propagationem fore felices. Quod factum est fixide etiã hanc Deiparam Virg. in Fautricem & Nutricem, ac Nutricem eximia sibi cooperantes, Ecclesiæ suas omnes in diversis Orbis partibus, eius nominis consecraverunt. Unde & Romæ habitant in Ecclesia dicta *Nostra Domina Angelorū*. Ibi ergo & illud quod possunt concinere: *Ave Regina Celorū, Ave Domina Angelorū, Salve Radix sancta, Radix nostra sancta, & benedicta.* Immo illud adscribunt speciali patrocinio & beneficio Virginis, quod primitivus Ordinis rigor & vigor hæc tenus perseveravit quingentis & Xaginta & amplius annis sine relaxatione, quod alijs non contigit Ordinibus, qui variantibus & volventibus se sæculis: varia egerunt reformatione & renovatione. De hoc ergo instituto possumus dicere, *quod Radix eius aperta secus aquas non flaccesceat, nec senescit, in pulvere, sed quasi cum primum plantatum fuerit, sic virenscentem comam generat.*

Sed hæc hic prætereunda sunt recentiores Religionis, in quibus etiã dilucidum est, quam verum sit illud Mariæ dictum à Domino *ego electi ore tuo*, *meis mitte Radices.* S. Franciscus de Paula iustitiam suam exordiens, voluit suos specialiter vocari *Mirros in Iesu & Maria*, illudque pinituitu radicatum voluit in Christi Iesu & Mariæ Mariæ humillimam imitatione, Cui quidem Mariam à pueritia deditur simul fuerat, & pietate erga eam cum lacte suxerat. Unde quoties Patrē vel Matrē alloquebatur, aut salutabat, hanc salutacionē præmittebat, *Ave Maria* quod & toto continuavit vitæ decursu. Atque ad imitationē ipsius etiã modo eius alium non se salutat aut colloquuntur, nisi prius eisdē verbis V. Mariæ salutē præsentarint Ipse etiã spiritum novæ & austeræ huius Religionis hausit in Ecclesia de Postin-
cujā

WANTIG

Benedictini & Bernardini.

Augustini & Norbertini.

Carthusiani.

Christi.

Reverentia.

cula, siue N. Domina Angelorum, adiuuante cum apud Mariam & Iesum S. Francisco Assisiate. Quare ambiguum non est, dictam Religionem suam firmasse in eadem quam Franciscus fecunda & sancta radice. Dicere ergo & ipse mento cum suis potest, Ave Domina Angelorum, salve radix sancta &c.

PP. Societas LE. SV. Celebris est & S. Ignatius, cuius iam institutum integro seculo perduravit felici progressu, ita ut annum subilatum a 1640. exemplum solei & sacro ritu Partes Societatis celebrant. Hic a prima sua conversione Deiparam in singularem Patronam elegit, & de Societate sua cogitans, sine Matre se nihil aggressus est, nihil perfectum, amque Societatem in eius constantissima pietate radicata, firmam, sanctam voluit. Vnde perfectionis desiderium, quod in templo B. Marie de Monte Serrato vigilans tota nocte in Annuntiationis vigilia cum lachrymis & ferventibus precibus inchoavit, postmodum in eade B. Virginis (quae MGS Martirium dicitur, vulgo Montmatre) iuxta Parisios perfecit, votum cum novem Socijs emittens de procuranda salute animarum. Primum quoque suum sacrificium, ad quod se vno anno antea paraverat, Romae ad Christi praesepe in S. Mariae Minorae celebravit, Deiparae seipsum & omnia sua consilia offerens, ut felicem forentur effectum eius ope & influxu. An non ergo haec et Mater honorificata? An non in omnibus vijs & consilijs eum duxit & obviavit? An non ei Radix effecta est laetitiae & perfectionis? Ideo tam felices fecundolque ramos produxit in uniuersum Orbem emittentes, ut gloriam Iesu & Mariae propagarent. Quam felix Ramus Franciscus Xaverius, quam fecundus per Indos & Iapones, Nomen Iesu & Mariae circumferens, quam sancta felicitate propagans Palmites? Gaspar Barzarus ad Armulos; Andreas Oviedo ad Abyssinos; Mathaeus Riccius ad Sinas; Iosephus Anchiera ad Basilios emisit, & ad ignotas Oros patres folia ad famam gentium, vmbriam, fructumque extendentes? Certè hi omnes, & innumeri alij, agnoscunt Virginis Deiparae hanc suam fertilitatem & frugem adler bendam: Vnde illi clamant; Salve Radix sancta, salve Porta ex qua noua mundo lux est orta.

Congregatio varia Sa. cordum. Praeterea hic varias Congregationes Sacerdotum, siue a S. Philippo Nerio, Virginis dilectissimo Filio & seruo, in Italia, & per alios illustres pietate viros in Gallia, & alibi, sub nomine Oratorij institutas; siue a S. Carolo Borromeo iudem Virginis Deiparae amantissimo, alio sub nomine salutis populorum in Lombardia consecratas, quae omnes radicatae super pietate erga Virginem, & frugem sanctam protulerunt, & haecenus profecerunt.

Ac Virg. n. n. Taceo etiam varias Virginum Congregationes, Clarae, Brigittae, Catharinae de Senis, Beatrixis, & altaram auxilio & exemplo erectas cum sancta tris odore, & virginis flore, quem florem & o. Zacharias.

dorem non tulerunt nisi in hac Radice. Hoc est in nimis est in Religionibus recens erectis sub titulo Conceptionis, sub titulo Visitationis, & maxime sub titulo Annuntiationis Virginis. Haec enim postrema non habet aliam Radicem nisi Ave Maria in qua Salutatione excelluerunt primariae Virginis a Deo electae virtutes & prerogativae super quarum imitatione, inspiratum est S. Ioannae, Reginae Galliae, Ordinem suum initiare & radicare. Dicit ergo & haec cum suis Mariæ, Salve Radix sancta, Radix secunda & benedicta Radix nostra.

SALVE PORTA, EX QVA MVNDO LUX EST ORTA. SECT. III

MARIA frequenter ex factis litteris, & Scripturis Agiographis, honoratur ab Ecclesia, & invocatur sub titulo Portae caeli, Portae lucis, saepe Portae Orientis Portae, Regis, ut constat ex ea voca. Cantibus Ecclesiae, ex Litanijs, & alijs pijs Orationibus.

Hac igitur est Porta Paradisi, ad quem per eam speramus tandem ab hoc exilio reverti, Romam vtrius, & omni alio obice moto ipsam per Filium omniae remouit impedimentum.

Hac est de qua cum Iacob visione caelesti illustrato possumus exclamare: Domus Dei est, & Porta caeli, & vocabitur aula Dei. Est enim simul & Porta & Scala caeli, cui innoxius est Dominus, quae & Domino innixa est, per quam cum Angelis in caelum ascendimus.

Hac est Porta de qua Ezechiel, quae in gratiam Principis semper est clausa signaculo virginis perpetuae, Princepsque solus pettanlibit per eam, & sedebit in ea, & nihilominus peimanebit clausa. Principis caelestis Insignia ac Stemmata primaria, scilicet Bonitas & Sanctitas Sapientia & Potentia; inter elucescent in illa, & agnosceretur tamquam augustissima Augulillimi Regis Porta.

Hac est de qua Rex & Propheta: Diligite Dominum Portas Sion super omnia Tabernacula Iacob. Buius enim Virginis & Materitas quasi duplex est Porta Deo dilectissima, per quam venit ad nos, ut & nos rediremus ad ipsum, ipsa mediante.

Hac est Porta & Via de qua Iob olim interrogatus: Dic mihi quare via spargitur lux, & accenditur ignis super terram? Certè huic interrogationi aptè respondere possumus. Per Mariam, tamquam viam & castellanam, lux gratiae spargitur in nos, & altus diuini amoris dividitur super terrena & algida corda.

Hac est Porta Lucis fulgida, Porta Orientis, per quam visitavit nos Oriens ex alto, illuminans hos qui in tenebris & in vmbra mortis sedebant, ad dirigendos pedes eorum in viam pacis, ut canit Zacharias.

B. Virgo

Qualis Porta

Pf. 86.

Iob. 38.

Hæc est Porta quæ nos eruit de potis mortis, et annuncietur laudes Domini in portis filie Sion. De quibus & Plaltes. *Aperite mihi portas iustitie, ingressus in eas confitebor. omnino. Hæc Porta Domini, iustis intrabunt in eam.*

Quæ plura? Hæc est de qua merito nunc canimus, *Salve Porta ex qua mundo lux est ortum non solum quia per eam ad nos venit Filius Dei, qui est Lumen de lumine, & Candor Lucis æternæ, Lux vera, quæ illuminat omnem hominem vententem in hunc mundum, Lux hominum & Angelorum: sed etiam quia omne donum quod descendit à Patre Luminum, per Mariam ad nos descendit, tamquam per Portam lucis, immo & Matrem luminis.*

IOAN. 10. Et quomodo eius Filius olim dixit, *Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur. & paucæ inveniunt: ita etiam proportione quadam id ipsum Maria potest dicere, per quam accessum habemus non solum ad gratiam, sed etiam gloriam, ad pascua yberitima, ad salutem, ad lucem æternam. Per illam intraverunt quotquot intraverunt. Quicquid gratiæ in iustis, quicquid sapientiæ in Apollolis, quicquid fortitudinis in Martyribus, quicquid pietatis in Religiosis & Sacerdotibus, quicquid puritatis in Virginitibus, quicquid lucis Fidei in Christianis omnibus, per Mariam venit, & per eam consummatio erit luminis in Regione æternæ lucis.*

Denique, hæc est Porta & Ianua, quæ semper erit aperta peccatoribus, ut ad Deum redeant, & reconciliati benigne suscipiantur. Claudetur tamen tandem hæc Porta sero verò venientibus, & dixerit eis, *Necio vos clausa est ianua.* Quia tunc nec Virginitas merita, nec preces eis poterunt prædesse, qui accedere noluerunt dum patet latissime & benignissime Ianua ista omnibus, ita ut invitarentur accedere, & omni frui felicitate.

Romæ in Iubilæo aperti solent Portæ sanctæ fores, quæ & Aurea Porta dicitur. Quæ quidem aperiens eum solemnitate facta, significatur aperiuntur Thesaurum aureum Ecclesiæ, imo & Ianuam Cæli, remotis omnibus impedimentis; culpa scilicet per poenitentiam, pœnâ per indulgentiam. Maria est Porta aurea, Porta sancta, quæ non solum anno centesimo, aut quinquagesimo, aut trigésimo quinto aperitur, ut patet ad thesaurum Dei aditus & via, quo extolantur debita nostrarum peccatorum, & removeantur omnia Cæli obstacula: sed semper patet, patetque illa Porta omnibus poenitentibus, omnibus pie accedentibus, semper viam præbet ad gratiæ thesaurum, cuius & ipsa simul Clavigera est. Per hanc Portam & Auream Mariæ Ægyptiaca ad Crucem Domini accessum habuit, sibi antea cælestis negatam, cum vi qua in sibi ignota recessu terribili ingressu Ecclesiæ Sionæ Crucis. In imaginem autem Virginis, quæ superius in porta eminebat, vulgum & animum piump intendens, vota posita

est gratiam in venit & veniam, simulque ianuam perfectionis, & tandem omnigenæ felicitatis. Potuit ergo & hæc dicere Mariæ toto decula vitæ sua: *Salve Porta ex qua mihi lux est orta.*

Præterea & innumeros alios qui lucem hauerunt, & ad illam introitum habuerunt, per Mariam fulgidam cæli Portam, ita ut merito illud attribueretur *Beati qui manè vigiliant ad me, & observant ad postes ostij mei, qui me in venerunt, in civitate vitæ, & haurire salutem à Domino.* Sic legitur quod circa Ecclesiam S. Mariæ Angelorum de Porticula & de Porticula dictum, sive de Parva Porta, cælesti revelatione visi sunt multi cæci. Processiones scilicet circa dictam Ecclesiam faciebant, ut invenirent lucem veram, salutem, observantes postes hos sacros, & circa illos oberrantes, ut Chronica Ordinis S. Francisci testatur. Sed multi alij tamen percussis cæcitate, ut ostium hoc nostrum non possint reperire, sicut cives Sodomæ circa domum Loth exerrantes & impingentes.

Illud hic etiam postremo attendendum, quod sicut Maria Virgo Porta fuit, quæ primus in hunc mundum lux irradiavit, & caliginem errorum & idololatriæ dissipavit, ita etiam in novo Orbe Porta fuit, per quam lux Evangelij intravit & effusavit, ut infideles ad hanc lucem oculos aperirent, & fidem susciperent. Mæ enim adjuvit primos ibi Fidei factores: & luce zeloque accendit, veritatis & ipsi illuminarent & accenderent, forentque veritatis Angeli Lucis contra Angelos tenebrarum dimicantes.

Propterea Emmanuel, Portugallia Rex, considerans quod Gabriel Archangelus mundo invento & gementi sub infidelitate, nuncium renovationis & lætitiæ attulerit, quando Mariam lucis nuntius salutaris, primariz Navi suæ nomie dedit Gabrielis Archangeli, ei inscribens AVE MARIA, tamquam Tesseram & Symbolum militare, quo novus Exercitus in novum veheretur Orbem, desistero annunciandi Evangelium, lætum & lucidum salutis Nuncium populis illis degenis sub caliginosa captivitate diaboli. Voluit ergo id fieri sub Deparare Mariæ auspicijs, & sub ductu & directione Gabrielis; idem felicem sortitus est ad populos illos ingressum. Potuit itaque merito ipse & exercitus eius in felici progressu lucis Evangelicæ novo huic Orbi in vecta, his verbis Deparare salutem: *Salve Porta ex qua mundo lux est orta.*

Similiter S. Franc. Xaverius, Japoniarum Apostolus, nihil aggredi voluit in hoc divino opere nisi Maria duce, & sub eius directione & luce. Hanc secutus est, sicut Moyses, quasi columam ignis prælucentem per caliginosa discrimina quod Felix ei Faultumque fuit. In die Assumptionis in Monte Martyrum propè Parisios in Templo Beatissime Virginis, cum S. Ignatio votum fecerat proficiscendi ad salutem animarum. Illo eisdem festivo Assumptionis die post aliquot annorum curriculum in Japoniam pervenit non obstantibus plurimis difficult.

WANTIG

difficultatibus, quibus eam navigationem Sataanas fessione: *Experior me ita animo compositam, ut nihil impedire conatus fuit. Sed Virginis ope omnia sume gaudio afficere posse videntur, nisi quod Deus sit: percutit impedimenta, & tam præclara operatus*
 1. Cor. 16. *est ad Dei gloriam, & populorum illorum salutem nimis esse sed affectus meo abunde sufficit, quod Deus & lucem. Dicit ergo & S. Xaverius Matia: Salus sit, & gaudet ipse esse quod est. Hæc vere pura est*
Porta, ex qua mundo lux est orta. Dicit cum Apo- stolo: Osium mihi magnum apertum est, & evidens, & aduersarij multè. Sed quis aperuit? Maria. Quis de Dei, quàm de sua beatitudine gaudet.

Quapropter supradictus Emmanuel Portugal-
 liz Rex, patet factam India, primum omnium ro-
 to regno supplicationes iohannis deinde Mariæ Vir-
 ginis, eius navigationis Præfidi, ædificatam ad
 Henrico Principe ædificiam in ipso aditu portus
 Vniuersitatis miram in alieudinem extruxit & au-
 xit. Ad eius Templi custodiam, & ceremonias, &
 naualis præsertim turbæ, & Ducumque expiandos
 animos, eximia sanctitate Monachi acciti sunt e
 Hieronymiana familia: locus inapro a Christi in-
 cunabulis nomine, Bethleem dictus, in primis to-
 tius Hispania, tum structura, tum religione vifan-
 dus. Hæc Massæus refert, lib. 1. Histor. Agnonit
 igitur Rex, quàm apud Mariæ conuenit vitæque
 hæc Silatio: *Salus Portus, salus Porta.*

SECT. IV. GAUDE VIRGO GLORIOSA.

Amor duplex a- micitia & concu- piscencia.
 Theologi duplicem amorem distinguunt. v-
 num vocant amorem amicitia, alium con-
 cupiscentia. Amorem amicitia vocant, sive bene-
 uolentia, quo alicui omne bonum optamus pure
 propter se, & de eius bono gaudemus pure propter
 ipsum, non propter commodum vltim nostrum.
 Amorem concupiscentia vocant, vel mixtum amo-
 rem amicitia & concupiscentia, quando alicui
 bonam optamus, & gaudemus, quia inde in nos
 refertur aliquid etiam commodum vel bonum. Sec-
 ex amicitia optibus, potentia, gloria, in amicitia sunt
 promotio, honor, beneficium, & inde gaudium illi
 & congratulatio. Hic amor non est purus, nec per-
 fectus. Ideo S. Doctores, cum de amore Dei, & de
 gaudio ob Deum loquuntur, volunt esse omnino
 purum & perfectum, ut sit amor & gaudium de
 Deo propter Deum. Hoc commendant, & aliud
 omne imperfectionis arguunt. Audi S. Augusti-
 nura *Est autem gaudium quod non datur impijs, sed
 is qui te gratia colunt, quorum gaudium tu ipse es: &
 ipsa est beata & gaudio de te, in te, per te. Ipsa est,
 & non alia, qui autem putant esse aliud gaudium, &
 sectantur illud, nec tamen verum.*

Hanc amorem & gaudium conatur in hac vita
 sube comparare, qui perfectionis sunt auidi sectato-
 res, & per Dei gratiam amoris illius & gaudij com-
 potes fiunt. Huc spectat quod pia quædam persona
 dixisse legitur de se ipsa, cum humili & sincera con-
 fessione: *Amor duplex a- micitia & concu- piscencia.*

Lib. 10. Confessio 22.

Amor S. August. erga Deum. Ribade-neira, Rossignolus. Larc. citorius, Doctores. Ord. S. Angust. tribuit in vita S. Angust. ni.

Congratulatio. B. Virg. ni quens admodum Deo, sed cum promissione.

Luc. 11.

mus: Nos Tibi congaudemus, & virginitati tuæ, & um letabunda & laudans in medio Angelorum: In speciei tuæ, & gratiæ, & electioni tuæ, & gloriæ ac adoratione Magorum ab Oriente Stella duce ad exaltationi tuæ, d. Virgo gloriosa!

Gratissimum est Virgini, quando pia & lata mente gaudia renouamus & rememoramus, sive quæ in terris, sive quæ in Cælis est consecrata: quæ do magnificat anima nostra Domini cum anima eius, & exultat spiritus noster cum spiritu eius in Deo salutari suo, quia respexit humilitatem ancillæ suæ, & prævenit eam in benedictionibus dulcedinis nunquam oblivioni tradendæ, sed totis sæculis celebriter rememorandæ, immò tota æternitate cum iubilo Angelorum & hominum renouandæ.

Recitatio Corona quinque Decadum in memoriam quinque mysteriorum primariorum gaudiosorum B. Virgini est grata. In Stella. r. l. 2. p. 2. & 3.

Quapropter pius Ecclesiæ mos, à S. Dominico, & alijs Sanctis originem ducens, offert ei Coronam floridam ex quinque Decadibus, in quibus quinque quæcquæ *Aue Maria* repetitur, contextam in memoriam quoque primariorum mysteriorum, quæ gaudiosa dicuntur. Exemplis postea comprobatur varijs, gratissimum id esse Virgini.

S. Bernardus testatur est quicquid inquam gratiæ & charismatum cælius obtinuit, se illud obtinuisse per devotam recordationem gaudiosorum B. Virgini Mariæ, in quorum honorem quotidie coronam recitabat. Refert quoque Pelbartus Ordinis Minorum Theologus dicto Bernardino semel coronam magno pictatis sensu recitanti Deiparam apparuisse, sicque eum allocutam fuisse: *Bernardine, devote mi famule, multum mihi in tua devotione complacui, pro qua impetravi tibi à Filio meo gratiam verbi, & miraculorum. Ac scito tandem te in cælis gaudij mei participem futurum. Quod utrumque promissum coelestis est Bernardinus.*

Certe ab adolescentia addictissimus fuit Virgini huic speciosæ, eius speciem internam & puritatem contemplan-do, & intèra sibi complacendo. Quapropter quotidie manè extra portam Urbis Senensis egrediebatur, ubi Imago quædam Virgini visibatur, quam ipse tenerrima devotione de die in diem salutare non omittebat. Cumque familiares & domestici interrogarent, quò tam frequenter exiret, respondebat se quamdam visitare amicam supra modum speciosam & dilectam. Nec intellexerunt quid vellet sed animi suspicione pendulum gerebant, donec eum explorantes, aliquoties coram dicta imagine orantem repererunt. Poterat ergo meritò ipse iuxta Portam orans, & in imagine sua Virginem salutans, illud dicere: *Salve Porta, ex qua mundo lux est orta, Gaude Virgo gloriosa, super omnes speciosa.*

Alijs etiam pijs in Virginem familiare est per singulos dies recitare septies Angelicam Salutationem, in honorem septem gaudiorum, quibus cum Filio in terris perfulsa fuit in septem mysterijs. In annunciatione scilicet & legatione Angelica, quando agnovit se Dei Matrem electam: In visitatione Elizabethæ, quando erupit in suavissimas Dei laudes. In Nativitate Filij, quando germinavit ut Lili-

um letabunda & laudans in medio Angelorum: In adoratione Magorum ab Oriente Stella duce advenantium, quando gausi fuit & ipsi gaudio magno valde: In inventione Filij in templo, quando post luctum aliquot noctium læticia speciali delibata fuit, ob thesaurum suum, & cordis auream gemmam repertam: In Filij gloriosa Resurrectione, & prima ei facta apparitione, cantantibus Angelis, *Regina cæli lætare*: In Ascensione eiusdem triumphante, duplici eum caterua gloriosa cingente, & in cælum comitante, aut præveniente. In singulis ergo mysterijs istis gaudiosis rectè illud Mariæ rememorabimus: *Gaude Virgo gloriosa*. Hoc ei pergratum est, si & nos in illis gaudium congratulationis eliciamus, & ibi concaletat cor nostrum, in meditationeque nostra exardeat tunc ignis lætitiæ & amoris. Horum gaudiorum rememoratio quotidiana per septem *Pater & Aue Maria* commendatur omnibus, qui sacro Sodalitio Beatæ Mariæ de Carmelo adhererunt, secundum dicti Sodalitij pijs Regulas. Per id etiam fit vt meminerimus quam iusto titulo Maria dicitur per excellentiam, **CAUSA NOSTRÆ LÆTITIÆ.**

Neque solum Mariæ gratum est, si rememoremus gaudia, quibus in terris affecta fuit, sed etiam illa quibus fruitor nunc in cælis. Hoc enim ipsa dilectis suis seruis significasse legitur, scilicet B. Arnulpho Cisterciensis Ord. vtreferent Franciscus Moschus in eius vita: & longè antè B. Thomas Cantuariensis. Huic Virgo Mater se videndam offerens, dum Salutationem Angelicam septies ita allet magno pictatis sensu in honorem septem gaudiorum, dixit: *Obsequium tuum, d. Thomas, mihi acceptum est: sed cur tantum meministi eorum gaudiorum, quibus afficebar in terris? Recole etiam in posterum ea, quibus fruor in cælis. Nam honorantè tam hac quam illa in hora exitus solabor, & solum Filio meo dilecti Mirè exultans Thomas, ait: Quæ ratione, d. Dominus mea dilectissima id præstet, cum illa ignoreris nisi te docente: Cur Virgo septem sicut primaria, que etiam primario gaudijs quibus B. Virgo in Cælis*

1. Gaudeo quia prope Sanctissimam Trinitatem supra rem omnem purè creatam, primos honores obtinens.

2. Quia intemerata Virginitatis aureola omnes presertim Angelorum & Sanctorum Ordines longè antecello.

3. Quia ingens lumen gloriæ meæ in star Soli Curiam cæli illustrat uniuersam.

4. Quia omnes cæli indigena me ut Deiparam venerantur, & colunt.

5. Quia à Filio natiua sum facultatem quilibet impetrandi.

6. Quia olim in terra mihi immensa fuit collata gratia: meique clientibus iam in cælo ingenti gloria à Filio est preparata.

7. Quia gloria mea nonis surget incrementis ad diem usque extremum, & inde perennabit in omnem æternitatem.

Sic hæc gaudia refert Calendarium Mariæ Virg.

MANUSCRIPT

Du gentilsor sage Et du beau visage:

Que doit on sçavoir?

C'est au gemitere: Que ceste mariere:

Il faut aller voir,

Advertunt quoque interpretes sacri, id est pulchritudinem dici fallacem, quia multos fallit & decipit. Tum, quia fallit eos qui in ea gloriantur, & exinde superbiunt, & evanescunt in cogitationibus suis, immo ob eam incontinentiam se dedunt, de quibus Poeta.

Falsus inest pulchris, sequiturq; superbia formam, Lis estum forma magna pudicitia.

Tum etiam quia illos fallit qui ea capiuntur, reantur, deiciuntur. Sic fit ut pluribus sit pulchritudo tamquam velum oculis, laqueus pedibus, viscus alis, ignis vrens, morsus venenatus, oblivio rationis, tormentum libidinis, deceptio & deicatio infelix. Patet in filijs Dei, qui capti pulchritudine filiarum hominum, in libidines proruerunt caelo ingratas; hoc est in filijs Seth, qui amore filiarum Cain illecti, caelo vindice sunt plexi, quando omnis caro corruerat viam suam. Id ipsum parit in filijs Israel in defecto pulchritudine filiarum Moab deceptis, & ad idololatriam devolutis. Item in Principe Emor Dixit specie ad stuprum infelix proruent. In Holoferne a iudith obruncato, cuius oculos antea ei eripuerant non solum species vultus, sed & ipsa sandalia. Denique in senibus quibus exprobratur: Species deceptite, & confitentia subvertit cor tuum.

Nam 25

Dan 13

Interim quamvis corporis pulchritudo, quae consistit in congrua membrorum proportione, & grata lineamentorum dispositione, ac coloris suavitate, sit fragile bonum, & inter inferiora bona computetur, est tamen Dei donum, quod ad Deum ducere potest, & ad ipsam referri debet. Et saepe

Est sume

Dei donu

Et saepe

index a

mmi

forma corporis in dex est & specimen formae animi. Illud vero donum, quod hic in terra est fragile & imperfectum, in caelo stabile erit & perfectum. Ibi enim erunt omnia decora, pulchra fulgida, tam animae quam corporis; quia corpus humanitatis nostra configurabit. Saluator corpori claritatis sua, absterget omni deformitate, dataque ei quadam videbunt oculi nostri, etiam corporei, quando videbunt Regem in decore, Regem, inquam, illum, de quo dictum fuit: Species tua & pulchritudine intendo prospere, procedo & regna, qui & speciosus torquet ut Sal. O quam speciosa corpora ei confitebitur & vulnera decore miro fulgebunt, & afficient merito gaudio irruentes! O quanta pulchritudo Regum glororum & Virginum, Regem sequentium & Agnum in stolis candidis & decoris, hoc est, in gloria corporis! An non tibi omnia speciosa, quae ad quidem ipsa civitas dicitur aurum mundum in stellas virtus pellucidum, portae & muri ex lapidibus pretiosis? Ideo iactant Rex & Propheta: Domine dilexi decorem domus tuae, & locum habitationis gloriae tuae. Coactus etiam quae quandoque fuisse legitur demon hanc agnosceret quam deseruit pulchritudinem caelestem. Nam refert Tho. Cantiprat se exercitasse mulierem obfessam a demone, & inter cetera interrogasse eundem. Etsi illa tam pulchra Patria caelestis quam pyrri distit? Respondit autem: In infernum pulchrior quam dicitur. Subiecit Episcopus ille: Velles ne redire ad illam spessem? Cui ipse: Vellem, inquit, ut possem, etsi me usque in diem iudicii omnia excogitarem a supplicia pati oportere. Sed ut ad Mariam nosse propius recurram sermo, de qua hic canitur, Gaude Virgo gloriosa super omnes speciosas, dicimus quod cum species & venustas Dei donum sit, ea Deo non fuisse denegatis, quando quidem illum parere debebat, qui est speciosus forma praesertim filijs hominum, quatinus hoc filio debuit conformari. Ita que super ornata speciosa dicitur triplicit pulchritudine. Primum, ob pulchritudinem naturae, quae membrorum integritatem & proportionem, apertissimam que figuram, & coloris suavitatem Virgo exhibita nacta est, & celesantur sancti Patres, & passim ecclesiastici seriptores. Unde de vtraque pulchritudine tam spiritali quam corporali intelligunt ille lud: Tota pulchra es amica mea. Et macula non est detecta in te. Quod quidem videtur particulariter innotate naturae illud in eodem capit. Quam pulchra es corpore sci. Cantiprat dicit non fuisse in ea, quia nec in anima, nec in corpore. Dion. Chartusi extaticus Doctor dictus, sic hac de re differit. A plantae pedis usque ad verticem nil penitus fuit in Virgine, neque in corpore, neque in anima indecorum, indecens, reprehensibile: immo repletum fuit sapientia circino formatum, pulcherrimum fuit circum me sum ab omni superfluitate, penitissimum ac strictissimum operatum: Rationem ipse hanc subiecit: Consideratione dignam. Nempe sicut Christi humanitatem propter eius personalem cum Deo unionem, deicit omni perfectione natura & gratia in termino excellentia praesurgere: Ita ipsius Dei Genitricis personae, post unigeniti filii sui humanitatem spondebant in omnibus sic ornari. Quoniam post hypostaticam cum Deo continuationem, non est alia tam vicina virtus Mariae Dei cum Deo filio suo. Hanc ipsi rationem demonstrat cap. 34. de Laud. Virg. adiungens & auctoritatem Henrici de Cassia in eundem sensum. Rich. de S. Victore etiam disertè dicit, quod sicut Maria habuit Angelicam puritatem, ita vultum quoque Angelum, cum demonstravit. Nempe interna mentis pulchritudo se in corpus transfundebat, quae fiebat ut divina eius puritas & sanctitas luminosa in facie radiaret. Tradunt nonnulli S. Dionysium a S. Paulo conversum a illum fuisse ad B. Virg. eoque vultu, tan-

WANTIG

lib. 2. c. 1. p. 101. 57. 58.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

De Virg. p. 101.

ta suavitate, tanta admiratione fuisse perfusum, ut recuperavit. Quid dixerit hic, nisi quod Deipara plulquam mortalem existimasset, & adorasset di-

Testimo- vultu dignitas, splendor, maiestas. De eare circū- niam S. fecit Epistola, in qua hoc ipsum testatur S. Dio- Dionysii nysius scribens ad S. Paulum, quam recitat Chri- de pul- stoph. à Castro Cor. à Lapide. Inter cetera ibi di- cit Dionysius: Ductus fuit ad deiformem presentiam sine ex- altissima Virginis, & tam me immensus divinus ad Dei gloriam maiorem opus perficeret. Quia ora- tione id à Deo impetravit, ut omnes eius pictura sen- tibus interitus, tanta etiam in me omnium odoramentorum his. Deip. superabunda vit fragrantia, ut nec corpus infelix, ne- o. 19. que spiritus possit totius ac tanta aeterna felicitatis in- signia sustinere. Defecit cor meum, desecit & spiritus in tanta gloria maiestatis oppressus. Testor qui aderat in var. ver. Virgine Deum, si una divina concepta mente non me docuissent, hanc ego vitam vitam esse credidissem.

Ignar. lib. de divinis nom. c. 3, quod Auctorem vita, Deumque in se suscepit. Certè ad designandam maiestuosam pulchri- tudinem & dignam speciem Mariæ Matris & Vir- ginis, existimo quandoque contigisse, ut nollet Deus, eius faciem humana depingi arte, sed manu Angelica, vel caelesti.

Facies V. ab Angelo depicta. Sic Florentiæ in Italia colitur. Imago Beate Virginis Annunciatæ, multique fulget miraculis. Creditur autem ab Angelo delineata esse & ex- pressa. Nam cum pictor corpus Virginis suo ex- pressisset penicillo, ac diu hæreret cogitabundus, quam faciem tanta dignam Virgine depingeret: immo pietatis & reverentiæ affectu erga talem Martem impulsus, rem Deo commendaret: divi- nitus nocte insequente facies adpicta fuit venera- bilis & speciosa. Iaque non nisi Angelico factum ministerio, & communis traditio, & miracula confirmant.

Historia de pul- chritu- dine eius- dem Vir- ginis. In Historia quoque Deiparæ Montiserrati istud narratur, quod tubijcio. Cum acerfius ab Abbate loci egregius pictor, ut Deipara imaginem miraculo- sam repararet, oportet certis locis reparatione indigen- tem vultus penicillam a movit, cum illud cacu- factus est, & tres menses, eam permagis, non obstanti- bus continuus pro eo ad Virginem fuisse precibus. Tan- dem post tres menses, cum religiosi vultum canerent Hy- mnium, Ave maria stilla, & peritus esset ad illum ver- sum, Profer lumen cæcu, repente vultus facultatem

Frater Ioannes Fresolanus, Dominicanus, inter primos sui sæculi pictores æstimatus fuit. Hic ve- rō proprio more habuit, ut nunquam Crucifixi aut Deiparæ Imaginem pingere, quin in ganna pro- stratus Deum precaretur, ut penicillum regeret, quos- sum pietatis ingenerarent animi intentum. Inter ceteras Imagines Deiparæ eminet una. Annunciatio- nis mysterium repræsentans. Quam cum vidit Bonapide in reata sua ætatis Princeps pictor, asseruit eius auctori in ea pingenda ostensam faciem Divæ Virginis in eo splendore quo nunc radiat in celo. Tanta scilicet erat divini illius vultus pulchritudo.

His omnibus elucescere potest, Virginis pulchritudinem in hac via ratam fuisse, ac nobis de- bere esse charæ, cuius Imagines nonnauquam è celo ad nos decem sunt exlesti manu delineatæ, ut eam in terris toleremus in effigie sua, quam Christianos continuo flagrasse desiderio vident. Angeli in celo, & Beati venerantur in propria specie, & cum ipsi caneremus: Gaude Virgo glo- riosa, super omnes speciosa.

Sic in Laudunensi ditione in Gallia celebre est tē- plum nostræ Domipæ de Lætitia à Regibus hono- ratum, & donis regis adornatū. Ibi vultus Imago Deiparæ ab ipsamet è celo delata, & donata. Sic cō- pendio referitibi Historia. Cùm sub annū 1134. eret equitis S. Iohannis Ierosolymitani, nobilit, Laudunen- ses, in Ægyptum appulissent captivi in horrendū car- cerem Cæsari à Sultano conclusi sunt, atque ibi variè tentati sunt, ut Eodem Christianam abnegarent. Te- rram in fide firmi effecti, ob pietatem in Deiparâ ab illa multo lumine decora, & caelestium Angelorum multum- dico stipata inveniuntur. Et tandem è carcere ducen- tur, cooperante quadam famina nobili, quam instrua- rant in carcere ad Fidem Christianam, & ad pietat. m- erga Mariâ Deiparâ. Virgo autem pro symbolo prote- gium dedit: cui Imaginem suam excipit. Virtute il- lius, mirabili miraculo & auxilio, in patriâ redacti sunt, aut potius in delati una nocte post iter aliquot bo- rarum comitante diâ nobili muliere, quâ baptizata nomen Mariæ accepit. & sanctissime vixit ante à autem Imperia dominabatur. Exinde ad huc Nobilibus infundo proprio adpicta fuit Ecclesiâ, in qua & in- pradicta Imago reposita est cum sol. mittere ad Epi- scopo Laudunensi, ubi & plurimum mirantis claruit.

Deipara. Præsertim qui effigiem Deiparæ in Orbe depinxit, & colendam proposuit, fuit S. Lucas artis picto-

Præsertim qui effigiem Deiparæ in Orbe depinxit, & colendam proposuit, fuit S. Lucas artis picto-

DE PULCHRITUDINE VIRGINIS SPIRITVALLI

Sec. VI